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təşkil etməsi daxildir. Suyun temperaturunun art-

ması ilə sərtliyi artır, duzlar çökür və güclü çö-

küntülər əmələ gətirir. Çöküntülərin səmərəli 

üsulla aradan qaldırılma metodları araşdırlmışdır. 

 

Исмаилов Р.Т. , Алиева Р.А. 

 

О способах подготовки воды  

для тепловых сетей 

 

РЕЗЮМЕ 

 

В статье рассматриваются технологии 

подготовки воды для тепловых сетей. Пред-

ставлены проблемы, возникающие при под-

готовке воды для тепловых сетей, и методы 

решения этих проблем. Как известно, не вс- 

якая вода пригодна для системы отопления. 

Особенно это касается жесткой воды. В пон-

ятие жесткости входит преобладание кар-

боната кальция. С повышением температу-

ры воды увеличивается ее жесткость, соли 

оседают и образуют прочные осадки. Иссле-

дованы методы эффективного удаления от-

ложений. 

Ismailov R.T., Aliyeva R.A. 

 

About water preparation  

methods for heating networks 

 

SUMMARY 

 

The article examines water preparation tec-

hnologies for heating networks. The problems 

that arise during the preparation of water for 

heating networks and the methods used to solve 

these problems are presented. As we know, not 

all water is suitable for the heating system. This 

is especially true for hard water. The concept of 

hardness includes the predominance of calcium 

carbonate. As the water temperature increases, 

its hardness increases, salts settle and form 

strong sediments. Methods of efficient removal 

of sediments have been investigated. 
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XƏZƏR DƏNİZİNDƏ SƏVİYYƏ DƏYİŞİKLİYİNİN AZƏRBAYCANIN 

SOSİAL-İQTISADI VƏ EKOLOJİ VƏZİYYƏTİNƏ TƏSİRİ 

 

Giriş. Bütün tarixi dövrlərdə Xəzər dəni-

zinin səviyyəsinin dinamikliyi ictimaiyyətin və 

alimlərin diqqətini cəlb edən əsas proseslərdən 

biri olmuşdur. Hazırda bu problemin müzakirə 

obyekti baxımından öyrənilməsi çox vacibdir. 

Aparılan tədqiqatlar nəticəsində alimlər bütün 

tarixi dövr ərzində Xəzər dənizinin səviyyəsi-

nin tərəddüdünün əsasən təbii (iqlim, tektonik 

proseslər) və antropogen (insan fəaliyyəti nəti-

cəsində yaranan təzadlar) təsirlərlə bağlı oldu- 

ğunu izah etsələr də, lakin onlar bu hadisələrin  

sahilyanı zonanın landşaftına, kənd təsərrüfatı 

təyinatlı torpaq sahələrinə və vətandaşların 

məskunlaşmasına dəyən ziyanı daha ətraflı öy-

rənməmişlər. Sahil ərazilərində dəniz suyu səv-

iyyəsinin yüksəlməsi daxili ərazilərə də mənfi 

təsir göstərir, yəni bu təsir qrunt sularının reji-

mində, ərazilərin bataqlaşmasında və şorlaş-

masında, bir neçə invezsion və inteksion xəstə-

liklərin artmasında özünü göstərir. 
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Xəzərin səviyyəsinin çoxillik və ya mövsü-

mi dəyişməsi daha çox sahil landşaftlarında mü-

şahidə olunur. İstənilən istiqamətdə səviyyə də-

yişməsi, eləcə də onun sabitliyi özünəməxsus 

landşaftların inkişafı üçün zəmin yaratmaqla 

bərabər, onun zəif komponentlərinin olduğu hə-

min landşaftlarda ətraf mühitin mənfi istiqa-

mətdə dəyişmə riskini və sürətini əhəmiyyətli 

dərəcədə artırır. Bu cəhətdən Xəzər dənizinin 

sahilyanı rayonlarının zəif dayanaqlığı ilə xara-

kterizə olunan Cənub Şərqi Şirvanın yarımsəhra 

landşaft komplekslərinə xüsusi diqqət tələb 

edilir. Bu ərazilərin səthinin Xəzərin səviyyəsi-

nə yaxın və düzənliklərdən ibarət olması buna 

zəmin yaratmışdır. Bu ərazidə və sahil landşaft-

larında aparılan müşahidə tədqiqatları göstərir 

ki, dəniz səviyyəsinin tərəddüdü bitki örtüyü və 

səhralaşmanın indikatoru torpaqdır. Xəzər sə-

viyyəsinin istənilən istiqamətdə tərəddüdü, əra-

zinin landşaftlarının bitki və torpaq komponent-

lərində indikatorlar şəklində özünü göstərir. 

Aşağıdakı cədvəldə sahil xəttinin quruya doğru 

hərəkətinin qiymətləri göstərilmişdir. 

 
Xəzər dənizinin sahil xəttinin  

1978-2007-ci illərdə quruya doğru hərəkəti 

Sıra 

sayı 

Yerin adı Sahilin quruya 

doğru gəlməsi, m 

1 Neftçala 45001 

2 Lənkəran 39203 

3 Astara 523 

4 Pirsaat 395 

5 Ələt 383 

6 Qaradağ 370,1 

7 Hövsan 364 

8 Sumqayıt 350,4 

9 Qızıl Burun 310 

10 Şabran 270,2 

11 Nabran 121 

 

Nəticə 

 

1. 1978-ci ildən başlayaraq Xəzər dənizinin 

səviyyəsinin qalxması onun Azərbaycan 

sahillərində 250 sənaye müəssisəsinin, 50 

yaşayış məntəqəsinin, 40 min ha-dan çox 

əkin sahəsinin, 60 km avtomobil və 10 km 

dəmir yolunun su altında qalmasına səbəb 

olmuşdur.  

2. Xəzər sahillərində səhralaşma prosesinin 

artmasının həm təbii proseslər (iqlim dəyiş-

mələri), həm də insanın təsərrüfat fəaliyyə-

tinin təsiri ilə baş verdiyi müəyyənləşmiş-

dir. Səhralaşma prosesinin qarşısının alın-

ması üçün ən mühüm tədbirlər kimi həm tə-

sərrüfat sahələrində ekoloji normativlərə 

əməl etmək, həm də fitomeliorativ tədbirlə-

rin həyata keçirilməsi məqsədə uyğundur. 
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XÜLASƏ 
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narahatçılıq, ekoloji mühiti sağlamlaşdırmaq 

meyillərinin güclənməsi, təbii sərvət olan torpaq 

örtüyünün və su mənbələrimizin  qorunub mü-

hafizə edilməsi istiqamətində tədbirlərin həyata 

keçirilməsilə yanaşı, onların törətdiyi ekstrimal 

fəlakətlərin dağıdıcı təsirini düzgün proqnoz-

laşdırılıb qarşısının alınması kimi problemlərin 

də tədqinin ön plana çəkilməsini tələb edir. 

Xəzər dənizinin Azərbaycan hissəsində 

məhsuldar qüvvələrin, kənd təsərrüfatı və səna-

ye sahələrinin artması dəniz səviyyəsinin dina-

mikliyi səbəbindən törənə  biləcək ekoloji gər-

ginliyi azaltmaq, buradakı regionaların iqtisa-

diyyatına dəyən zərəri minimuma endirmək 

kontekstində məsələlərin öyrənilməsi və bu is-

tiqamətdə işlərin görülməsi dövrümüzün  ən 

mühüm məsələləridəndir. 

Açar sözlər: antropogen, landşaft, səhra-

laşma,  mikroiqlim 

ABSTRACT 

The article examines the negative impact 

of the rise of the Caspian Sea level on the 

economy of coastal territories. They found that, 

according to the forecast, this could cause great 

damage in the future. The Azerbaijani coast of 

the Caspian Sea is rich in all the necessary na-

tural and economic resources for the develop-

ment of industry, agriculture and tourism in the 

region. The impact of changes in the Caspian 

Sea level on the socio-economic and ecological 

situation of Azerbaijan. 

Keywords. anthropogenic, landscape, 

desertification, microclimate 
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QİDALANDIRICI SUYUN DEAERASİYA ÜSULU İLƏ TƏHLİLİ 

Tədqiqat obyektinin quruluşu və tədqi-

qatın metodikası. İstilik sistemləri üçün suyu

qızdıran qaz qazanlarının strukturları (əsasən) 

polad elementlərdən ibarətdir.  Bu istilik sis-

temləri üçün əsas istilik daşıyıcısı - tərkibində 

artıq oksigen və karbon qazı olan adi sudur. Bu 

birləşmə polad səthi üçün aqressiv mühit ya-

radır, paslanma ilə metalın korroziyasına gə-

tirib çıxarır ki, bu da istismar müddətini əhə-

miyyətli dərəcədə azaldır. 

Metal konstruksiyaların vaxtından əvvəl 

dağılmasının və tıxanmasının təhlükəsizliyini

təmin etməsinə aktiv qazların konsentrasiyası-

nı azalda bilən xüsusi avadanlıqlara imkan ve-

rir. Bu avadanlıqlar deaeratorlar adlandırılır və 

istilik sistemində istifadə olunan qidalandırıcı 

suların yığılması və təmizlənməsi məqsədi ilə

qazanxanalarda quraşdırılır. Deaeratorun kö-

məyi ilə istilik sisteminin isidici aqreqatları 

üçün təhlükəsiz iş rejimini təmin edə bilən 

hazırlanmış suyun ehtiyatı yaradılır. Lakin, su 

yığıcı banka daxil olmamışdan öncə adi kran 

suyu mürəkkənb hazırlama prosesindən keçir 

ki, bu da ona tərkibindən aqressiv komponent-

ləri xaric etməyə imkan verir. Deaeratorlar 

əməliyyat prinsipinə görə 2 yerə ayrılır: 

1. Həm suda, həm də buxarda işləyən atmosfer 

deaeratorları (şək.1);

2. Yalnız buxar qurğularına xidmət edə bilən 

vakuum deaeratorları (şək. 2). 

İki mərhələli tipli cihaz bütün növ deaera-

torlar üçün xarakterikdir. Burada deaeratora 

daxil olan su xüsusi membranlardan keçirilir və 

orada çirklərdən təmizlənir. Sonradan, su isti-
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